
ACTA NÚMERO NUEVE.- Sesión Ordinaria.- En la sala de sesiones de la Alcaldía 

Municipal de San Pablo Tacachico, a las nueve horas del día tres de octubre del dos mil 

diecinueve.- Presidida y convocada por el señor Alcalde Municipal don Mario Alberto 

Castillo Villanueva, con la asistencia de los señores: Anivar Eduardo Vásquez, Edwin 

Mauricio Aguilar Varela, Llona Reynaldo Varela Paredes, Alba Aracely González de 

Castillo, Vilma Marisol Cuellar, Carlos Calderón, Miguel Ángel Mendoza Miranda, 

Concepción de María Pineda González y Luís Santiago Martínez Salguero; Regidores 

Propietarios del Primero al Octavo y Síndico Municipal en su orden respectivo. También con 

la asistencia de los Regidores Suplentes del primero al cuarto en su orden respectivo: José 

Armando Saracay, Yeimy Maritza Martínez Aldana, Elsa Gloria Morales Murcia e Idalia 

Maudalena Ortega Valencia; así como también con la asistencia del señor Manuel de Jesús 

Guzmán, Secretario de actuaciones que autoriza.- Seguidamente el señor Alcalde Municipal 

aprobó el quórum respectivo y declaró abierta la sesión.- A continuación se sometió a 

consideración la agenda respectiva, según el siguiente detalle:   
1. Lectura del acta de la sesión anterior. 

2. Lectura de correspondencia. 

3. Diferentes erogaciones de fondos para cancelar a distintos proveedores, planillas de personal 

eventual y recibos de prestación de servicios y suministro de materiales y transportes varios. 

4. Otros. 

 

GERENCIALES: 

 

1. Seguimiento de la revisión de las NTCIE, por la respectiva Comisión. 

2. Reforma Ordenanza Parque Recreativo Municipal (Referente a cambio de nombre por el caso 

de las bebidas alcohólicas; Búngalos en vez de Cabañas; Quitar los $7.00 por 3 horas, y dejar 

siempre $10.00 por día, además modificar el horario de 8.00 a.m. a 5.00 p.m.). 

3. Erogación de fondos para la Impresión de 6 Instrumentos Legales, de esta Administración 

Municipal. (5 Manuales y 1 Reglamento). 

4. Capacitación al Personal de Registro y Control Tributario (asistirán a 3 Talleres). 

5. Solicitud de Gladis Chacón (Administradora temporal del Mercado Municipal). 

 

Seguidamente el Concejo Municipal en uso de las facultades legales que le confiere el Código 

Municipal, emite los acuerdos siguientes: 

 

ACUERDO NÚMERO UNO.- EL CONCEJO MUNICIPAL EN USO DE SUS 

FACULTADES LEGALES QUE LE CONFIERE EL CÓDIGO MUNICIPAL, ACUERDA: 

DAR SEGUIMIENTO A LOS TRABAJOS DE NORMAS TÉCNICAS DE CONTROL 

INTERNO ESPECÍFICAS DE ESTA ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN PABLO 

TACACHICO, CON EL OBJETIVO DE ESTABLECER LINEAMIENTOS PARA EL 

CUMPLIMIENTO  DE LOS ARTÍCULOS 62 Y 63 DEL DECRETO N° 1, NORMAS 

TÉCNICAS DE CONTROL INTERNO, EMITIDOS POR LA CORTE DE CUENTAS DE 

LA REPUBLICA, CUYA BASE LEGAL SE ENCUENTRA EN EL ART. 5 NUMERAL 2, 

LITERAL A), ART. 6 Y ART. 24 NUMERAL 4) DE LA LEY DE DICHO ENTE 

CONTRALOR.- DICHOS TRABAJOS SERÁ POR PARTE DE LA COMISIÓN 

ASIGNADA POR ESTE CONCEJO MUNICIPAL.-  

 

ACUERDO NÚMERO DOS.- Ratificar y modificar el Acuerdo Municipal N° 6, Acta N° 7 

de fecha 19 de Septiembre del 2019, en la siguiente forma: El Concejo Municipal en uso de 



sus facultades legales que le confiere el Art. 30 numeral 4 del Código Municipal, 

ACUERDA: Reformar Ordenanza del Parque Recreativo Municipal de San Pablo Tacachico, 

Departamento de La Libertad; previa revisión de la Comisión respectiva.- Comuníquese y 

certifíquese.-  

 

ACUERDO NÚMERO TRES.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que 

le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de fondos para la 

Impresión de 6 Instrumentos Legales (5 Manuales y 1 Reglamento), los cuales son de suma 

importancia para esta Administración Municipal.-  

 

ACUERDO NÚMERO CUATRO.- EL CONCEJO MUNICIPAL EN USO DE SUS 

FACULTADES LEGALES QUE LE CONFIERE EL CÓDIGO MUNICIPAL, ACUERDA: 

AUTORIZAR AL PERSONAL DE REGISTRO Y CONTROL TRIBUTARIO DE ESTA 

ALCALDÍA MUNICIPAL, SEÑORES: JOSÉ AMILCAR CRUZ VARELA (Jefe); y RENÉ 

VICENTE SARMIENTO IRAHETA (Encargado de Catastro), PARA QUE ASISTAN A 

LA CAPACITACIÓN SOBRE REGISTRO Y CONTROL TRIBUTARIO, ASISTIRÁN A 

TRES TALLERES EN EL MES DE OCTUBRE DEL CORRIENTE AÑO, LOS CUALES 

SERÁN IMPARTIDOS POR COMURES EN LAS INSTALACIONES DEL ITCA DE 

SANTA TECLA.-  

 

ACUERDO NÚMERO CINCO.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que 

le confiere el Código Municipal, y considerando que el Artículo 46 literal “d” del Reglamento 

Interno de esta Alcaldía Municipal, establece que el personal que labora en esta Institución 

tendrán derecho a cinco días de permiso o licencias personales remunerados durante el 

ejercicio fiscal del año en curso, sin necesidad de justificación alguna, pero en el caso que 

Ana Gladis Chacón Orantes, Administradora del Parque Recreativo Municipal, quien 

actualmente desempeña el cargo de Administradora del Mercado Municipal de forma 

temporal; ha hecho uso de un día de permiso anteriormente y según carta de fecha 25 de 

septiembre del 2019, solicita cinco días más de permiso personal (días 7, 8, 9, 10 y 11 de 

octubre 2019), por lo que llega a seis permisos personales.- Por lo tanto, el Concejo 

Municipal, ACUERDA: Descontar un día de su sueldo (día 11 oct. 2019), a Ana Gladis 

Chacón Orantes, por estar fuera de los lineamientos establecidos en dicho Reglamento 

Interno.- Comuníquese y certifíquese para efectos legales consiguientes.-   

 

ACUERDO NÚMERO SEIS.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que le 

confiere el Código Municipal, y considerando: I) Que según Carta de Renuncia Irrevocable 

como militante del Partido Alianza Republicana Nacionalista (ARENA), de fecha 26 de 

Septiembre del 2019, presentada por el señor Edwin Mauricio Aguilar Varela, Segundo 

Regidor Propietario.- II) Que de manera voluntaria decide abandonar el Partido Político que 

lo postuló para formar parte del Concejo Municipal actuante, decisión que fundamenta por 

razones estrictamente personales, en base a lo establecido en el Artículo 226-A Inciso 2 del 

Código Electoral.- III) Que tal como lo establece el artículo antes mencionado se mantendrá 

de manera “Independiente” por el tiempo que le resta a este Concejo Municipal, conservando 

su calidad de Segundo Regidor Propietario por el período para el cual fue electo.- Por lo tanto 

este Concejo Municipal, ACUERDA: Reconocer como “Independiente” al señor Edwin 

Mauricio Aguilar Varela, Segundo Regidor Propietario; de conformidad al Art. 226-A Inciso 

2 del Código Electoral, por el resto del período para el cual fue electo.- Haciéndole saber lo 



que reza el Art. 226-A Incisos 2 y 3 del Código Electoral, que literalmente dicen: “LOS 

FUNCIONARIOS ANTES MENCIONADOS QUE SEAN EXPULSADOS O DECIDAN 

VOLUNTARIAMENTE ABANDONAR EL PARTIDO POLÍTICO O COALICIÓN QUE 

LOS POSTULÓ PARA EL CARGO, DEBERÁN MANTENERSE COMO 

“INDEPENDIENTES” EN EL MISMO ESCAÑO O PUESTO QUE OCUPE POR LO QUE 

RESTA DE SU PERÍODO. ESTO APLICA TAMBIEN A AQUELLOS DIPUTADOS O 

DIPUTADAS QUE RESULTEN ELECTOS COMO NO PARTIDARIOS QUIENES 

DEBERÁN CONSERVAR ESTA CALIDAD POR EL PERÍODO PARA EL CUAL 

HAYAN SIDO ELECTOS”. 

 

“QUIEN INFRINJA LO ESTIPULADO POR ESTE ARTÍCULO SERÁ SANCIONADO 

CON UNA MULTA EQUIVALENTE A DOCE SALARIOS MENSUALES O DIETAS 

EQUIVALENTES QUE LE CORRESPONDEN EN EL PERÍODO Y QUEDARÁ 

INHABILITADO PARA POSTULARSE PARA CUALQUIER CARGO DE ELECCIÓN 

POPULAR EN EL SIGUIENTE PERÍODO”.- Comuníquese y certifíquese para efectos 

legales consiguientes.-  

 

ACUERDO NÚMERO SIETE.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que 

le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de QUINIENTOS 

TREINTA Y NUEVE 00/100 DÓLARES ($539.00), del Fondo Común Municipal, para 

cancelar en el Diario Oficial Servicio de Publicaciones, 1 Publicación del Decreto N° 02 de 

fecha 12 de septiembre del 2019, emitido por el Concejo Municipal, referente a 

ORDENANZA PARA LA PROTECCIÓN Y CONSERVACIÓN DE LOS RECURSOS 

NATURALES Y ADAPTACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO DEL MUNICIPIO DE  SAN 

PABLO TACACHICO, DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD.- Ordenase a la Tesorera 

Municipal emita el cheque a nombre de Dirección General de Tesorería y se mande a 

certificar al Banco respectivo, para efectuar el pago correspondiente.- 

 

ACUERDO NÚMERO OCHO.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que 

le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de SETENTA Y 

CINCO 00/100 DÓLARES ($75.00), del Fondo Común Municipal, para cancelar factura 

número: 09380 de la empresa IDECAFEZ, S.A. DE C.V., suministro de 3 Fardos de D’Café 

395 gramos, a razón de $25.00 cada uno.- Para el personal de esta Alcaldía y personas que 

nos visitan (contribuyentes).- Ordenase a la Tesorera Municipal emita el cheque respectivo 

y efectúe el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO NUEVE.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que 

le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de TRESCIENTOS 

CUARENTA Y SEIS 80/100 DÓLARES ($346.80), del Fondo Común Municipal, para 

cancelar factura número 09402 de la empresa IDECAFEZ, S.A, DE C, V., por el suministro 

de 15 fardos de PAPEL HIG MIL HOJAS LISO12X4R, para uso de esta Alcaldía 

Municipal.- Ordenase a la Tesorera Municipal emita el cheque respectivo y efectúe el pago 

correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO DIEZ.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que le 

confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de QUINIENTOS 

SESENTA Y DOS 00/100 DÓLARES ($562.00), del 75% del FODES, para cancelar factura 



número 0095 de SERIGRAFÍA Y CONFECCIONES LA MORENA de la señora María 

Candelaria Guzmán de Ramírez, por el suministro de cuarenta y siete uniformes deportivos, 

a razón de $12.00 cada uno, para entregarlos a niños de la Escuela de Fútbol Municipal de 

esta ciudad, con la finalidad de apoyar al deporte en nuestro municipio.- Ordenase a la 

Tesorera Municipal emita el cheque respectivo y efectúe el pago correspondiente.- 

 

ACUERDO NÚMERO ONCE.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que 

le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de DOS MIL 

CUATROCIENTOS CINCUENTA Y UNO 59/100 DÓLARES ($2,451.59), del 75% del 

FODES, para cancelar facturas números 039385 y 039442 de Electro Industriales Pacífico, 

S. A. de C. V. (PACÍFICO BATARSE), por suministro de 60 BOMBILLOS LED de 45W 

E40 100  240 V; 60 SOCKET ADAPTADOR E40 A E27; ACCESORIOS(cinta aislante, 

Compresa  y alambre THHN, para el mantenimiento del alumbrado público del municipio de 

San Pablo Tacachico, según requerimiento y orden de suministro de bienes o servicios 

respectivos.- Mantenimiento de Bienes Municipales y de Uso Público.- Ordenase a la 

Tesorera Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO DOCE.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que 

le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de UN MIL 

OCHENTA 00/100 DÓLARES ($1,080.00), DEL 75% DEL FODES, para cancelar factura 

N° 090232 de ELECTRÓNICA 2001, S. A. de C. V., por suministro de 9 TROMPETAS 

DORADAS JP LE JEUNE, a razón de $120.cada una; para entregarlas en concepto de 

contribución a nueve Bandas Musicales de los diferentes Centros Escolares de San Pablo 

Tacachico, por la participación en el Festival de Bandas Musicales, organizado por esta 

Municipalidad el día 27 de Septiembre del 2019, a continuación el detalle de los 9 Centros 

Escolares que recibieron una trompeta cada uno, así: Liceo Cristiano Reverendo David 

Peraza Lemus de esta ciudad; Centro Escolar Caserío Huisisilapa; Complejo Educativo 

Cantón Atiocoyo; Centro Escolar Prof. Jesús Leocadio Palencia; Centro Escolar Caserío San 

Juan La Ceiba; Instituto Católico San Pablo Apóstol de esta ciudad; Centro Escolar Caserío 

Nueva Esperanza; Instituto Nacional de esta ciudad; y Centro Escolar Católico de esta 

ciudad.- Contribuciones a Instituciones Públicas y Privadas sinfines de lucro.- Ordenase a la 

Tesorera Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO TRECE.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que 

le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de SEISCIENTOS 

TREINTA 00/100 DÓLARES ($630.00), DEL 75% DEL FODES, para cancelar factura N° 

090233 de ELECTRÓNICA 2001, S. A. de C. V., por suministro del siguiente instrumento 

musical: JBME-011L EUPHONIUM  BOMBARDINO DE MARCHA Bb JP LE JEUNE; 

para la Banda de Paz Municipal de esta ciudad.- Ordenase a la Tesorera Municipal se emita 

el cheque respectivo y se efectúe el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO CATORCE.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales 

que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de SETECIENTOS 

TREINTA 00/100 DÓLARES ($730.00), del 75% del FODES, para cancelar recibo del señor 

Enmanuel de Jesús Rodríguez, pago por suministro de materiales, así: 01 camionada de 

arena, a razón de $115.00 cada una; y 01 camionada de tierra blanca, a razón de $65.00 

camionada; y 5 camionadas de tierra negra, a razón de $110.00 cada una.- Construcción de 



Cancha de Fútbol, en Caserío Barillas, Cantón Moncagua de esta jurisdicción.- Contribución 

Social a comunidades.- Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el cheque respectivo y se 

efectúe el pago correspondiente.- 

 

ACUERDO NÚMERO QUINCE.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales 

que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de DOSCIENTOS 

SESENTA Y CINCO 00/100 DÓLARES ($265.00), de la CUENTA PARQUE 

RECREATIVO, para cancelar recibo del señor David Concepción Sánchez Portillo, valor 

por el suministro de Viniles, así: Diez de Rotulación en PVC de 15X40 cms a razón de $3.50 

cada uno; Nueve de Rotulación en PVC de 20X50 cms a razón de $4.50 cada uno; Dos en 

PVC tamaño carta, a razón de $4.75 cada uno; Uno de Rotulación en PVC de 100X140 cms, 

a razón de $40.00; Uno de 95X95 cms, a razón de $30.00; Uno de 190X95 cms, a razón de 

$60.00; y Uno de Lona de 400X60 cms con ojetes, a razón de $50.00.- ROTULACIÓN EN 

PARQUE RECREATIVO MUNICIPAL.-Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el 

cheque respectivo y se efectúe la cancelación correspondiente.- 

 

ACUERDO NÚMERO DIECISEIS.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales 

que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de Ciento Setenta 

y Cinco 00/100 Dólares ($175.00), del Fondo Común Municipal, para cancelar factura 

número 000060 de la empresa RAM DE EL SALVADOR, del señor Elvin Oswaldo Navarro 

Oviedo, por el Servicio de Copias en Xerox 5325 Work Centre 6,000 copias, según el 

respectivo contrato de impresión.- Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el cheque 

respectivo y se efectúe la cancelación correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO DIECISIETE.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de 

TRESCIENTOS OCHENTA Y CINCO 00/100 Dólares ($385.00), del Fondo Común 

Municipal, para cancelar factura número 000061 de la empresa RAM DE EL SALVADOR, 

del señor Elvin Oswaldo Navarro Oviedo, por el suministro de 4 Juegos de Tinta EPSON 

66A (diferentes colores), 01 SWITCH T-P LINE (8 puertos), y 01 Placa CANON G2100, 

para el uso exclusivo de esta Administración Municipal; suministrados según demanda de 

los requerimientos respectivos.- Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el cheque 

respectivo y se efectúe la cancelación correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO DIECIOCHO.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de CIENTO 

SETENTA Y CINCO 00/100 DÓLARES ($175.00), del 75% del FODES,  para cancelar 

recibo de Gloria Alicia Valle Guardado, en concepto de pago por Servicios Profesionales de 

Psicóloga en el Observatorio Municipal, contra la violencia de las mujeres y la niñez, el cual 

funciona dentro de la Unidad de Emergencia Municipal de esta ciudad, laborando todos los 

días lunes de cada semana, en el horario de 8.00 a.m. a 4.00 p. m., este pago corresponde al 

mes de Septiembre del 2019.- Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el cheque 

respectivo y se efectúe el pago correspondiente.- 

 

ACUERDO NÚMERO DIECINUEVE.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de 

CUATROCIENTOS SESENTA Y TRES 12/100 DÓLARES ($463.12), del Fondo Común 



Municipal, para cancelar facturas números: 09315, 08525, 08294, 08342, 08358 y 08241 de 

Ferretería San Pablo del señor Víctor Manuel Guillén, por suministro de materiales,  

productos y accesorios varios; para el mantenimiento de Bienes Municipales y de Uso 

Público, en esta Administración Municipal.- Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el 

cheque respectivo y se efectúe el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO VEINTE.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales 

que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de DOS MIL 

CUATROCIENTOS CINCUENTA Y SEIS 03/100 DÓLARES ($2,456.03), del 75% del 

FODES, para cancelar factura número 00495 de la empresa PRONOBIS, S. A. DE C. V., de 

fecha: 30-09-2019, por Manejo Integral de Desechos Sólidos, Servicios correspondientes al 

período del 16 al 30 de Septiembre del 2019.- Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el 

cheque respectivo y se efectúe el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO VEINTIUNO.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de 

QUINIENTOS CUATRO 00/100 DÓLARES ($504.00), del 75% del FODES, para cancelar 

factura número: 08658 de Ferretería Bonilla del señor Andrés Rigoberto Bonilla, por 

suministro de materiales de construcción: 60 bolsas de cemento; para entregarlas a la Iglesia 

Evangélica de Apóstoles y Profetas “Simiente de Abraham” del Cantón Atiocoyo de esta 

jurisdicción;.- Contribución a Instituciones Públicas y Privadas sin fines de lucro.- Ordenase 

a la Tesorera Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe el pago correspondiente.- 

 

ACUERDO NÚMERO VEINTIDOS.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de 

TRESCIENTOS CUATRO 00/100 DÓLARES ($304.00), del 75% del FODES, para 

cancelar facturas números: 08696 y 08725 de Ferretería Bonilla del señor Andrés Rigoberto 

Bonilla, por suministro de variedad de materiales de construcción, herramientas, productos 

y accesorios (hierro, discos de corte en hierro y concreto, caño negro, galón de aluminio, 2/4 

de Resistol y sierras bellotas); para Construcción de Cancha de Fútbol, Caserío Barillas del 

Cantón Moncagua de esta jurisdicción.- Contribuciones Social a Comunidades.- Ordenase a 

la Tesorera Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO VEINTITRES.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de TRES 

MIL DOSCIENTOS SETENTA Y UNO 80/100 DÓLARES ($3,271.80), del 75% del 

FODES, para cancelar facturas números: 08729, 08730, 08731, 08732 y 08733 de Ferretería 

Bonilla del señor Andrés Rigoberto Bonilla, por suministro de variedad de materiales, 

productos y accesorios, para la Construcción de Contenedor de Desechos Sólidos a un 

costado del Mercado Municipal de esta ciudad.- Mantenimiento de Bienes Municipales.- 

Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe el pago 

correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO VEINTICUATRO.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de CIENTO 

NOVENTA Y CINCO 75/100 DÓLARES ($195.75), del Fondo Común Municipal, para 

cancelar facturas números: 08664 y 08665 de Ferretería Bonilla del señor Andrés Rigoberto 



Bonilla, por suministro de materiales,  productos y accesorios varios; para el mantenimiento 

de Bienes Municipales y de Uso Público, en esta Administración Municipal (Mercado 

Municipal).- Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe el 

pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO VEINTICINCO.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de CIENTO 

QUINCE 00/100 DÓLARES ($115.00), del 75% del FODES, para cancelar recibo del señor 

José Luis Villanueva Murcia, en concepto de pago por suministro de materiales, así: Una 

camionada de arena de río, a razón de $115.00.- Proyecto: Construcción de Concreto 

Hidráulico de Calle frente a Iglesia Católica, en Caserío San José Las Arenas, Cantón Obraje 

Nuevo de esta jurisdicción.- Contribución Social a comunidades.- Ordenase a la Tesorera 

Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe el pago correspondiente.- 

 

ACUERDO NÚMERO VEINTISEIS.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de CIENTO 

VEINTICUATRO 00/100 DÓLARES ($124.00), del Fondo Común Municipal, para cancelar 

factura número 0253 de Impresos y Encuadernación El Renacer del señor Oscar Armando 

Calderón, suministro de 4 Sellos automáticos Trodat, para: Delegado Contravencional; Jefe 

de Registro y Control Tributario; Tesorería Municipal; y Unidad de Emergencia Municipal; 

así como también 3 Sellos de Madera, así: 01 de CANCELADO y 2 de ANULADO, para 

uso exclusivo de esta Administración Municipal.- Ordenase a la Tesorera Municipal emita el 

cheque respectivo y efectúe el pago correspondiente.- 

 

ACUERDO NÚMERO VEINTISIETE.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Aprobar el Reintegro de los Gastos 

del Fondo Rotativo o Fondo Específico de Caja Chica, de gastos emergentes y de menor 

cuantía, del Parque Recreativo Municipal de ésta ciudad, por la cantidad de UN MIL 

NOVECIENTOS NOVENTA Y OCHO 84/100 DÓLARES ($1,998.84), DE LA CUENTA 

TESORERÍA MUNICIPAL SAN PABLO TACACHICO- PARQUE RECREATIVO; según 

comprobantes de Egresos numerados del 01 al 43 que se adjuntan al recibo de liquidación 

correspondiente.- Se ordena a la Tesorera Municipal se emita el cheque respectivo por dicho 

reintegro.- 

 

ACUERDO NÚMERO VEINTIOCHO.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar contribución económica 

a la Iglesia Evangélica “Centro Cristiano Roca Eterna de Adoración” con sede Caserío San 

José Las Arenas de esta jurisdicción, por la cantidad de Cuatrocientos Noventa y Cinco 

00/100 Dólares ($495.00) del 75% del FODES, para que puedan realizar la compra de UN 

SET DE MICRÓFONOS DE BATERÍA MARCA SHURE PGA DRUMKIT 7, con el 

objetivo de mejorar el Equipo Instrumental de la mencionada Iglesia.- Esta contribución la 

recibe el señor Jorge Amílcar Durán, Pastor Local.- Contribuciones a Instituciones Públicas 

y Privadas sin fine de lucro del municipio de San Pablo Tacachico.- Ordenase a la Tesorería 

Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe la contribución correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO VEINTINUEVE.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación del Fondo 



Común Municipal por la cantidad de CIENTO SESENTA 50/100 DÓLARES ($160.50), 

para entregarlos a la señora María de los Ángeles Martínez Perdomo, quién es de escasos 

recursos económicos, residente en el Cantón Atiocoyo de esta jurisdicción, en concepto de 

contribución económica para complementar el pago de medicinas XIOMIN Sol. Iny. 100 

Unidades (inyecciones) para  tratamiento inmediato de Espasmo Facial Persistente, el cual 

se ha hecho frecuente e intenso, el valor total de estas medicinas es de Doscientos Cuarenta 

y Uno 00/100 Dólares ($241.00);  se adjunta la documentación respectiva para que se anexe 

al respectivo legajo de egreso.- Se ordena a la Tesorería Municipal se emita el cheque 

respectivo para dicha contribución.- 

 

ACUERDO NÚMERO TREINTA.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales 

que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar contribución económica a la 

Asociación Comunal 1° de Abril Caserío Huisisilapa, Cantón Obraje Nuevo de esta 

jurisdicción, por la cantidad de Dos Mil 00/100 Dólares ($2,000.00) del 75% del FODES, 

para entregarlos a la mencionada Asociación Comunal; con el objetivo de que puedan 

cancelar los respectivos trabajos de Reparación del Sistema de Agua Potable (bomba para 

agua potable) de dicha comunidad.- Esta contribución la recibe el señor Mártir Valle 

Galdámez, de Asuntos Legales de la Junta Directiva de dicha Asociación Comunal.- 

Contribuciones a Instituciones Públicas y Privadas sin fines de lucro y Contribución Social 

a Comunidades del municipio de San Pablo Tacachico.- Ordenase a la Tesorera Municipal 

se emita el cheque respectivo y se efectúe la contribución correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO TREINTA Y UNO.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de CIENTO 

VEINTITRES 00/100 DÓLARES ($123.00), de la Cuenta del Fondo Común Municipal, para 

cancelar factura número 00308 de Venta de Granos Básicos y Productos Agrícolas, del señor 

Francisco Antonio García Aguilar, por suministro de variedad de productos agrícolas 

(fertilizantes, insecticidas, herbicidas); para entregarlos al señor Bartolo Argueta, persona de 

escasos recursos económicos, residente en el Cantón San Isidro Lempa de esta jurisdicción.-

.-Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe el pago 

correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO TREINTA Y DOS.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de 

CUATROCIENTOS CINCUENTA Y UNO 53/100 DÓLARES ($451.53), del 75% del 

FODES, para cancelar factura N° 0334  de Agroferretería EL CAMINO de la señora Gloria 

Elsy Sáenz Guardado, en concepto de suministro de 29 láminas acanaladas calibre #28 de 

3x1 yardas y 31 bolsas de cemento.- CONTRIBUCIÓN DE MATERIALES A PERSONAS 

DE ESCASOS RECURSOS ECONÓMICOS PARA REPARACIÓN DE VIVIENDA,.- 

Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe el pago 

correspondiente.- 

 

ACUERDO NÚMERO TREINTA Y TRES.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de UN MIL 

CUATROCIENTOS VEINTIDOS 67/100 Dólares ($1,422.67), del 75% del FODES, para 

cancelar factura número 0278 de la empresa SUBTEX S. A. DE C. V., por el suministro de 

60 uniformes deportivos (camiseta y calzoneta) para equipos de fútbol, a razón de $13.56 



cada uniforme; y 49 camisas polo sport, a razón de $12.43 cada una, para entregarlos a las 

diferentes equipos de las comunidades de nuestro municipio de San Pablo Tacachico.- Como 

medida de integración social y de prevención a la violencia.- Ordenase a la Tesorera 

Municipal emita el cheque respectivo y efectúe el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO TREINTA Y CUATRO.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación 

de  SEISCIENTOS 00/100 DÓLARES ($600.00), de la CUENTA PARQUE 

RECREATIVO, para cancelar facturas números 1543 y 1478 de Variedades La Inmaculada 

del señor Héctor Abilio Mendoza Rodríguez, por suministro de: 12 Set de Sabanas y 12 

Cortinas (colores claros), y 6 Hamacas; para el funcionamiento del Turicentro Municipal de 

esta ciudad.- Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe el 

pago correspondiente.- 

 

ACUERDO NÚMERO TREINTA Y CINCO.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación 

de UN MIL CIENTO CINCO 10/100 DÓLARES ($1,105.10), del 75% del FODES, para 

cancelar facturas números 1304 y 1298 de Variedades La Inmaculada del señor Héctor Abilio 

Mendoza Rodríguez, por suministro de materiales, productos y artículos varios (para 

refrigerio y decoración), en el marco de celebración del DÍA DE LA MADRE AÑO 2019, 

en esta ciudad.- Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe 

el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO TREINTA Y SEIS.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de 

SEISCIENTOS CINCUENTA Y DOS 00/100 DÓLARES ($652.00), del 75% del FODES, 

para cancelar factura número 1425 de Variedades La Inmaculada, del señor Héctor Abilio 

Mendoza Rodríguez, por el suministro de variedad de Productos Alimenticios (víveres de 

primera necesidad de la canasta básica), para entregarlos al adulto mayor Cantón San Juan 

Mesas del municipio de San Pablo Tacachico, año 2019.- Ordenase a la Tesorera Municipal 

emita el cheque respectivo y efectúe el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO TREINTA Y SIETE.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de 

SETENTA Y CINCO 00/100 DÓLARES ($75.00), de la Cuenta del 75% del FODES, para 

cancelar factura número 00301 de Venta de Granos Básicos y Productos Agrícolas, del señor 

Francisco Antonio García Aguilar, por suministro de 01 Bomba para Fumigar Marca Jacto; 

para  entregarla a la Comunidad Plan del Amate de esta jurisdicción.- Contribución Social a 

Comunidades.-  Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe 

el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO TREINTA Y OCHO.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de CIEN 

00/100 DÓLARES ($100.00), de la Cuenta del Fondo Común Municipal, para cancelar 

facturas números 00309 y 00349 de Venta de Granos Básicos y Productos Agrícolas, del 

señor Francisco Antonio García Aguilar, por suministro de 01 Quintal de abono (fórmula) 

para entregarlo al señor Francisco Javier Valle Gómez, residente en Cantón Mogotes de esta 



jurisdicción; y 01 Bomba para Fumigar Marca Jacto; para  entregarla al señor José Armando 

López Cardoza, residente en Cantón Campana de esta jurisdicción, personas de escasos 

recursos económicos.- Ayuda a personas de escasos recursos económicos.-  Ordenase a la 

Tesorera Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO TREINTA Y NUEVE.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar Contribución 

por Entronque de Energía Eléctrica (acometida eléctrica domiciliar), a persona de escasos 

recursos económicos, su vivienda está ubicada dentro del territorio del municipio de San 

Pablo Tacachico, a continuación el detalle de esta contribución, así: 
N° N O M B R E S LUGAR  CANTIDAD 

1 José Eduardo Núñez Ortega Caserío Chichiquilaya Cantón  

Campana 

$     97.27 

T O T A L $     97.27 

Dicha erogación se hará del 75% del FODES, Contribuciones a personas de escasos recursos 

económicos.- Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el cheque respectivo para dicha 

contribución.-  

 

ACUERDO NÚMERO CUARENTA.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar erogación del Fondo 

Común Municipal por la cantidad de CIENTO SESENTA Y CUATRO 87/100 DÓLARES 

($164.87), para cancelar factura número 08122 de Ferretería San Pablo del señor Víctor 

Manuel Guillén, por el suministro de variedad de materiales de construcción para reparación 

de vivienda, según Cotización N° 3818 de dicha ferretería, de fecha320 de agosto del 2019, 

la cual se adjunta al respectivo legajo de egreso.- Los cuales serán entregados al señor 

Virgilio Rafael Aguilar Cruz, quien es de escasos recursos económicos, residente en Barrio 

Nuevo 3ª Calle Poniente y 1ª Avenida Norte # 13 de esta ciudad.- Se ordena a la Tesorera 

Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe el correspondiente pago.- 

 

ACUERDO NÚMERO CUARENTA Y UNO.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación 

de UN MIL QUINIENTOS SESENTA Y TRES 75/100 DÓLARES ($1,563.75), del Fondo 

Común Municipal, para cancelar facturas números: 1253, 1143, 1183, 1194, 1231, 1259, 

1260, 1268 y 1297 de Variedades La Inmaculada del señor Héctor Abilio Mendoza 

Rodríguez, por suministro de productos, artículos y accesorios varios, de: Productos de 

limpieza, como: paquetes de bolsa jardín, detergentes, desinfectantes, spray (es) de 

insecticida, paquetes de bolsas plásticas grandes, jabones, agua, otros; Productos 

desechables, como: vasos, conos, servilletas; Productos de cocina, como; café, azúcar, 

cremora, margaritas, canela, otros; y otros productos no clasificados; para el funcionamiento 

de oficinas de esta administración municipal, así como para atención social al público que 

nos visita (contribuyentes).- Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el cheque respectivo 

y se efectúe el pago correspondiente.- 

 

ACUERDO NÚMERO CUARENTA Y DOS.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación 

de TRESCIENTOS CUARENTA Y UNO 50/100 DÓLARES ($341.50), del Fondo Común 

Municipal, para cancelar facturas números: 1197, 1428, 1403, 1522, 1497, 1582, 1623 y 1642 



de Variedades La Inmaculada del señor Héctor Abilio Mendoza Rodríguez, por suministro 

de productos varios, como: café, azúcar, margaritas y vasos desechables, para apoyar a 

familias de escasos recursos económicos, durante velaciones de uno de sus seres 

queridos, en diferentes lugares del municipio de San Pablo Tacachico.-  Atenciones 

Sociales a personas de escasos recursos económicos de San Pablo Tacachico.- Ordenase a la 

Tesorera Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO CUARENTA Y TRES.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación 

de NOVECIENTOS SESENTA Y SEIS 80/100 DÓLARES ($966.80), del 75% del FODES, 

para cancelar facturas números: 1164, 1316, 1359, 1367, 1580, 1606, 1315, 1219 y 1675 de 

Variedades La Inmaculada del señor Héctor Abilio Mendoza Rodríguez, por suministro de 

productos varios, como: sodas mini, margaritas (pan), jugos, galletas, cohetes de vara, agua, 

azúcar, café, productos desechables (platos y vasos), bolsas de dulces, para apoyar 

actividades sociales, tales como: culturales, recreación, de salud, y religiosas.- 

Atenciones Sociales en el municipio San Pablo Tacachico.- Ordenase a la Tesorera Municipal 

se emita el cheque respectivo y se efectúe el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO CUARENTA Y CUATRO.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación 

de QUINIENTOS NOVENTA Y UNO 50/100 DÓLARES ($591.50), del Fondo Común 

Municipal, para cancelar facturas números: 1198, 1199, 1230, 1282, 1313, 1283, 1438, 1540, 

1542, 1630, 1621 y 1628 de Variedades La Inmaculada del señor Héctor Abilio Mendoza 

Rodríguez, por suministro de productos varios de limpieza, como: detergentes, 

desinfectantes, insecticidas, lejía, aromatizantes, bolsas plásticas grandes para basura, 

escobas plásticas, escobas de palma, rastrillos, y otros; para el mantenimiento y 

funcionamiento de oficinas de esta administración municipal, tales como: Edificio 

Municipal, Mercado Municipal, Parque Recreativo Municipal, Parque Central, Concha 

Acústica, limpieza de calles del casco urbano, otros.- Mantenimiento de Bienes Municipales 

y de Uso Público.- Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el cheque respectivo y se 

efectúe el pago correspondiente.- 

 

ACUERDO NÚMERO CUARENTA Y CINCO.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación 

de CUATROCIENTOS TREINTA Y DOS 00/100 DÓLARES ($432.00), del 75% del 

FODES, para cancelar facturas números: 1212, 1233, 1529 y 1258 de Variedades La 

Inmaculada del señor Héctor Abilio Mendoza Rodríguez, por suministro de productos varios 

para refrigerios, como: agua, mini sodas, galletas, sal normal y sal fina; durante el desarrollo 

de diferentes actividades sociales, culturales y deportivas de esta ciudad.- Apoyo al Arte, 

Cultura y Deporte en nuestro municipio.- Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el 

cheque respectivo y se efectúe el pago correspondiente.- 

 

ACUERDO NÚMERO CUARENTA Y SEIS.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación 

de OCHOCIENTOS TREINTA 00/100 DÓLARES ($830.00), del 75% del FODES, para 

cancelar facturas números: 1528, 1581, 1321, 1612, 1643, 1666, 11,40, 1196, 1186, 1267, 

1232 y 1208 de Variedades La Inmaculada del señor Héctor Abilio Mendoza Rodríguez, por 



suministro de productos varios para refrigerios, como: agua, jugos, mini sodas, galletas, 

power, otros; durante el desarrollo de diferentes actividades deportivas y convivios de la 

Escuela de Fútbol Municipal de esta ciudad.- Apoyo al Deporte en nuestro municipio.- 

Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe el pago 

correspondiente.- 

 

ACUERDO NÚMERO CUARENTA Y SIETE.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación 

de CUATRO MIL CUATROCIENTOS NOVENTA 00/100 DÓLARES ($4,490.00), del 

75% del FODES, para cancelar factura número 1635 de Variedades La Inmaculada, del señor 

Héctor Abilio Mendoza Rodríguez, por el suministro de variedad de Productos Alimenticios 

(víveres de primera necesidad de la canasta básica), para entregarlos al adulto mayor y 

personas de escasos recursos económicos del municipio de San Pablo Tacachico, año 2019.- 

Ordenase a la Tesorera Municipal emita el cheque respectivo y efectúe el pago 

correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO CUARENTA Y OCHO.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación 

de VEINTE 66/100 DÓLARES ($20.66), del 75% del FODES, para cancelar la factura 

número 10434055 de empresa DELSUR, por suministro de energía eléctrica de la casa # 64 

Calle Principal Oriente del municipio de San Pablo Tacachico, donde funciona la Unidad de 

Emergencia de Salud Municipal, el cual beneficia a todos los habitantes de nuestro 

municipio, mes facturado Agosto 2019.- Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el cheque 

respectivo y se efectúe el pago correspondiente.- 

 

ACUERDO NÚMERO CUARENTA Y NUEVE.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación 

de NUEVE 15/100 DÓLARES ($9.15), del 75% del FODES, para cancelar la factura número 

F6111789 de ANDA, por suministro de Agua Potable de la casa # 64 Calle Principal Oriente 

del municipio de San Pablo Tacachico, donde funciona la Unidad de Emergencia de Salud 

Municipal, el cual beneficia a todos los habitantes de nuestro municipio, mes facturado 

Agosto 2019.- Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe 

el pago correspondiente.- 

 

ACUERDO NÚMERO CINCUENTA.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, y de conformidad con el Artículo 28 de la Ley 

de la Carrera Administrativa Municipal (LCAM), ACUERDA: Someter a Concurso Abierto, 

la siguiente plaza: ENCARGADO/A DE PRESUPUESTO, de esta Alcaldía Municipal,  por 

lo que se convoca a quienes tuvieren interés en dicha Plaza, por medio de aviso al público 

colocado en la cartelera oficial de la Municipalidad.- Comuníquese.-  

 

ACUERDO NÚMERO CINCUENTA Y UNO.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación 

de SEIS 89/100 DÓLARES ($6.89), del 75% del FODES, para cancelar la factura número 

F7779395 de ANDA, por suministro de Agua Potable de la casa # 64 Calle Principal Oriente 

del municipio de San Pablo Tacachico, donde funciona la Unidad de Emergencia de Salud 

Municipal, el cual beneficia a todos los habitantes de nuestro municipio, mes facturado 



octubre 2019.- Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe 

el pago correspondiente.- 

 

ACUERDO NÚMERO CINCUENTA Y DOS.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar a la Tesorera 

Municipal Marleni Magali Abrego de Linares, para que de la Cuenta Corriente  Nº N°565-

000449-3 DE FONDOS PROPIOS, realice transferencia de fondos en calidad de préstamo 

por la cantidad de UN MIL 00/100 DÓLARES ($1,000.00), PARA LA CUENTA 

CORRIENTE N° 565-000455-1 75% FODES, para pago de facturas y recibos de 

proveedores, bienes y servicios.- Ordenase a la Tesorera Municipal se efectúen los trámites 

correspondientes para la realización de dicha transferencia, así mismo devolver a la Cuenta 

respectiva la cantidad antes mencionada. 

 

         Y no habiendo más que hacer constar se concluye la presente sesión y acta que 

firmamos.-  

   

 

 

Mario Alberto Castillo Villanueva.                         Luís Santiago Martínez Salguero. 

         Alcalde Municipal.                                                Síndico municipal. 

 

 

 

Anivar Eduardo Vásquez.                                       Edwin Mauricio Aguilar Varela.. 

 1º Regidor Propietario.                                                2º Regidor Propietario. 

 

 

 

Llona Reynaldo Varela Paredes                              Alba Aracely González de Castillo. 

3º Regidor Propietario.                                                  4º Regidor Propietario. 

 

 

 

Vilma Marisol Cuellar,                                            Carlos Calderón. 

5º Regidor Propietario.                                             6º Regidor Propietario. 

 

 

 

Miguel Ángel Mendoza Miranda,                             Concepción de María Pineda González, 

7º Regidor Propietario.                                                   8º Regidor Propietario. 

 

 

 

José Armando Saracay.                                             Yeimy Maritza Martínez Aldana. 

1º Regidor Suplente.                                                         2º Regidor Suplente. 

 

 



 

Elsa Gloria Morales Murcia,                                      Idalia Maudalena Ortega Valencia, 

3º Regidor Suplente.                                                          4º Regidor Suplente. 

 

 

 

 

Manuel de Jesús Guzmán, 

Secretario Municipal. 

 


